Ergo enim cum minimus apostolorum. Causa militatis hoc dicit, sicut et Matthæus, qui vocat se publicanum. Vel etiam minimus est tempore et vo

catione, quia ultimus est vocatus. Maximus autem labore, dignitate et prædicatione, sicut ipse in sequentibus manifestat, ubi dicit: *Abundantius siquidem omnibus illis laboravi.*

Gratia autem Dei sum id quod sum, id est, credo quod sum apostolus et prædicator Evangelii, totum est Dei gratia. *Et ejus gratia in me vacua non fuit.* Per liberum arbitrium cooperatus est gratiæ Dei. Ipsa tamen gratia prævenit eum ut vellet, et subsequuta est, ut posset implere quod volebat, et in hoc quod voluntate suam junxit voluntati Dei, idea dignus est remuneratione. *Abundantius autem omnibus illis laboravi*, quia illi solis Judæis et singulis provinciis prædicaverunt. Paulus autem et Judæis et Gentibus prædicavit, pene universum mundum perambulans, aut per se, aut per epistolas suas. Vel etiam in hoc plus illis laboravit, quia illi ex prædicatione victum secundum Evangelium accipiebant; Paulus vero non est usus hac potestate, sed labore manuum suarum vivebat. Vel plus laboravit, quia illi Judæis (qui habebant Scripturas quibus vitia damnabantur, et virtutes augebantur) prædicaverunt, et factis miraculis, facilis doctrina suspiciebatur illorum, quia illi cognitionem unius Dei habebant: Paulus vero gentibus, vitia virtutesque nescientibus. Illi Judæis prophetiam de Christo habentibus prædicabant, cui concordabant quæ de Christo prædicabantur. Paulus gentibus nullam de Christo prophetiam habentibus. *Non ego autem*, subaudis solus laboravi, *sed gratia Dei mecum.* Si autem Christus prædicatur in miraculis, et in auditoribus corda eorum tangendo et illustrando ad credendum, et mihi verbum prædicationis ministrando.

Sive enim ego, sive illi, subaudis alii apostoli, sic prædicavimus, subaudis sicut supra commemoravi, quod Christus mortuus surrexit, caelos ascendit, etc.

Invenimur autem et falsi testes Dei, id est pro Deo testimonium ferentes, invenimur falsi: *quoniam testimonium diximus adversus Deum quod suscitaverit Christum, quem non suscitavit*, subaudis, ut quidam dicunt, *si mortui non resurgunt.* In his locis, syllogismis dialecticis utitur Apostolus, et videtur negare quod confirmat. Non sunt enim falsi testes apostoli, quia et Christus surrexit, et mortui resurgent. Et si ita est, ut quidam vestrum dicunt, *adhuc estis in peccatis vestris*, quia baptizati in fide mortis Christi et resurrectionis fuistis, ut remissionem acciperetis peccatorum. Ergo non credentes Christum resurrexisse, in peccatis suis manebant, quia baptismus non prodest, nisi in fide Christi.